

DZIENNIK POLSKI

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Ankieta agrarna.

Lwów 20. października.

Zalutując sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o petycji krakowskiego klubu konserwatywnego w sprawie reformy agrarnej...

Krajowa komisja dla spraw rolniczych postanowiła doradzać wydziałowi krajowemu, by przedewszystkiem „dolozył wszelkich starań, aby projekty krajowych ustaw: „o komasacji”...

1. „iż podział własności ziemskiej w naszym kraju, jak z zebranych dotąd materiałów wynika, przybiera kierunek coraz bardziej niepomyślny, grożący zupełnym rozdrobieniem własności małej włościańskiej, a zanikiem średniej własności ziemskiej”;

2. „że najpijniejszym zadaniem polityki agrarnej jest obmyślenie środków, któreby owemu kierunkowi skutecznie przeciwdziałały”;

3. „że celem przedyskutowania możliwych środków ustawodawczych należy zwołać konferencję fachową złożoną z członków sekcji stałej krajowej komisji dla spraw rolniczych i przybranych ad hoc osób”;

4. „że rezultat tej konferencji i sformułowane na jej podstawie propozycje należy przedłożyć pełnej komisji rolniczej”;

5. „że celem uzupełnienia materiału faktycznego dla dalszych prac ustawodawczych lub zarządzeń administracyjnych należy zebrać następujące dane:

a) daty o podziale własności ziemi w pełnej liczbie (kilku dziesięciu) gmin na podstawie najnowszych arkuszy gruntowych, przyczem należy wybrać przedewszystkiem te gminy, co do których przeprowadzono już badania ogłoszone w „Wiadomościach statystycznych”...

b) daty o zadłużeniu dóbr tabularnych w jednym z obwodów sądowych;

c) wiadomości o stosunku kapitału obrotowego do obszaru ziemi i znajdujących się na nim ubocznych przedsiębiorstwach w średnich majątkach ziemskich, a to przez przesłuchanie ustne lub zażądanie pisemnych wtów od ludzi, znających stosunki średnich majątków;

d) wiadomości o parcelacjach i o sprzedażach majątków ziemskich średniej kategorii w latach ostatnich”.

Nakoniec wyraziła krajowa komisja dla spraw rolniczych zapatrywanie, iż zalecone przez nią w powyższej opinii określone badania i narady w sprawie podziału własności ziemskiej, „sprawie, która ta w drodze ustawodawczej, jak w drodze administracyjnej tylko w ciągu dłuższego czasu może doznać korzystnego załatwienia i dlatego właśnie wcześniej musi być podjęta, skoro tylko tendencja ku niepomyślnemu podziałowi własności ziemskiej w kraju wyraźnie występuje, — że owe narady

i badania nie powinny wstrzymywać wydziału krajowego i sejmu w akcji prowadzonej w celu wspierania rozwoju rolnictwa w innych kierunkach, zatem: podniesienia chowu bydła, poprawy komunikacji lądowych i wodnych, wydoskonalenia produkcji i ułatwienia odbytu, rozszerzenia wiedzy fachowej i inne tym podobne środki, ani też wstrzymywać od inicjowania nowych kierunków pracy nad poprawą stosunków agrarnych”.

Przyjmując powyższą opinię kraj. komisji rolniczej do wiadomości, odniósł się wydział krajowy do prezydium namiestnictwa w sprawie przedłożenia już na najbliższej sesji sejmowej projektów ustaw krajowych: „o komasacji gruntów”, „o wyłączeniu enklaw z lasów” i „o podziale, względnie regulacji użytku gruntów wspólnie używanych”, dalej zarządził badania statystyczne zalecone przez uchwały kraj. komisji dla spraw rolniczych, a wreszcie zwołał konferencję fachową, celem przedyskutowania i rozbiórki możliwych środków administracyjnych i ustawodawczych, mogących zapobiec niepomyślnemu podziałowi własności ziemskiej w kraju.

Konferencja ta rozpoczęła dziś o godz. 10. przed południem obrady w gmachu sejmowym. Członkiem ankiety udzielił wydział krajowy kwestionariusz, który jakkolwiek w niczem nie przesądza stanowiska wydziału krajowego co do poruszonych w nim spraw i kwestji, ma za zadanie zakresić w najogólniejszych zarysach przedmiot, którego zbadaniu poświęcone będą prace konferencji.

W dalszym następstwie opierając się już na wynikach obrad na dziś zwołanej konferencji, zamierza wydział krajowy sprosić, już to dla zbadania bliższego poszczególnych kwestji, które się z obrad konferencji tej wyonają, już to dla omówienia sposobów dalszego popierania rozwoju rolnictwa w kierunkach, które krajowa komisja dla spraw rolniczych w swojej opinii zaznaczyła, bądź to fachowe ankiety w ścisłym tego słowa znaczeniu, bądź osobne konferencje rolnicze by dać powołanym czynnikom możliwość podniesienia potrzeb i wskazania środków ich za-pokojenia.

O wyniku obrad ankiety agrarnej podajemy na innym miejscu szczegółowe sprawozdanie.

Smutne!

Czytamy w krakowskim Antysemitie: Wedle statystycznych danych sześć tysięcy morgów ziemi naszej polskiej, większych obszarów przeszło wręcz żydowskie. Poważna to cyfra, a jeżeli do tego dodamy drobne posiadłości włościańskie, wyżsijmionem żydów nabyte i namową do emigracji opustoszałe, jeżeli doliczymy przetrzymanie przez żydów dzierżawione — to za prawdę cała ta sprawa przerażająca nam się przedstawia! Żyd jako właściciel, żyd jako dzierżawca — starczy za odpowiedź, o ile rolnictwo, główne bogactwo kraju upadła i jaką ruinę sobie przysparzamy. Przemysł, rękodzielnie, fabryki i na nas prawie żadne, a i temi, jakie mamy, przeważnie owładnięli żydzi, i jeżeli tak dalej pójdzie, na rodzimę naszą ziemi — komornem zamieszkały. Żyd nabywając, lub wydzierżawiając majątek, daje więcej jedynie dlatego, że zwykle wypożyczając szlachcicoi niewielki kapitał — procentowa lichwa w lat kilka dochodzi do bajecznych sum, a z całą przezornością zabezpieczywszy się — staje się w końcu właścicielem.

Niema dworu, zaścianka, by w nich żył nie odgrzywał przeważnie roli. Pacht, gorzelnia, sprzedaż zboża, zaciąganie długów, a nawet i interesu familijne — o żydów opierać się muszą. Odczuwamy to, utyskujemy, nie brak przekonywujących faktów, a jednak jakaś przerażli-

wa niemoc pęta i wyrwać się nie daje. „Chcącemu nie dzieje się krzywda”, powiada przysłowie — ale gdy krzywda ta spowodowana przez jednostki, dotyczy całego kraju — najsprawiedliwiej zatem wstydem i hanbą winnych piętnować możemy. Ażeby rzecz postawić jasno, nie krępujemy się, w jaki sposób działać mamy, lecz mówimy otwarcie, że przedewszystkiem, zwracamy się do obywateli ziemskich, niech się zastanowią, czy pieniądź za pięć ojczyściej ziemi — starczy za moralną zdobycz? Nie! — i jeszcze raz nie!

Żydzi, to solidarni sprzymierzeńcy wrogów naszej dawnej wolnej Polski — to złe duchy-kuciele. Podstępem i szlachrajstwem podkopują wpływ i rozwój polskiego kupiectwa, sami zaś obrabstają w pierze. Zdaje im się, że jako naród wybrany stanowią państwo w państwie. Iluż to żydów podczas wojny, za pieniądze pełni obowiązek szpiegów lub pomocników zdrady. Hasłem ich było, jest i będzie zawsze: Ibi patria ubi pecunia, programem politycznym — trzymanie z silniejszym, a przewodnią ideą: zysk — interes materialny!

Jeżeli żydzi w mieście są dla nas nader szkodliwymi, cóż dopiero powiedzieć o żydach na wsi? Tego pokroju żydostwo od głowy domu do najmniejszego bachora, najczystszy jest naszym wrogiem, pijawką, niszczyteliem. Układność jego, lisa natura, wytarte miedziane czelo, to są dane, któremi nas naszcza i do ruiny prowadzi. Wszystkie inne narodowości polszczy są i asymilują z nami bardzo łatwo, żyd pozostanie u nas zawsze żydem — nie ma i nie będzie spolszczonego żyda — oni zawsze są odrębni a raczej są to pasyżyty w organizmie, rozkładowe czynniki w systemie społecznym.

Filozof Niemirycz powiada o żydach: Jest to naród pełen wyrafinowanego zepsucia. Chytry, chciwy, przebiegły, pełen materializmu i egoizmu, bez względu na arkę czystych pojęć o Bogu, którą zadaniem jego było przechować. Wszystkie drogi są mu dobre dla dopięcia celu w poszukiwaniu cieleca złotego. „Zepchnięty z drogi, której nie umiał pojąć, zapoznał ideę, która go miała ożywić. Ciężkie próby, jakie przeszedł, nie poprawiły go, a tem samem nie zraziły — stał się prawdziwym żydem tulaczem. Niepoprawność i opór trwania w dawnych przesądach i materializmie, przy religji opartej na formach zewnętrznych, bez treści i życia, sprawa, że błąka się bez ożyźny i przytulku, wszędzie uważany jako czynnik rozstroju i skażenia, jako straszny przykład dziejowej nemiżis, a zarazem pouczający dla narodów, pod pręgiem których stoi dotąd.”

Te i tym podobne fakta historyczne, codzienne niezliczone przykła i wyrządzanych nam krzywd — starczy, byśmy raz przejrzawszy — zaprzysięgli rozbrat. zerwali wszelkie stosunki; zostawmy żydów samych i dla siebie. Otrząsnijmy się, wypowiedzimy im walkę nie wyznawioną, ale bój o prawa i przywileje nam wydarte! Nie przyjdzie nam to trudno, nie obawiamy się materialnych strat — przeciwnie, wkrótce w skutkach to na lepsze odczujemy.

Z prowincji.

Gródek 17. października. (Sprawy miejskie. — Enercja). Mamy narzeczone zastępcę burmistrza w osobie p. Czaińskiego, który dał się uprosić i przyjął ten urząd, a mamy nadzieję, że wybór ten wypadnie korzystnie dla miasta, które co raz to w większe długi podpada.

Pierwszą czynnością nowoukonstytuowanej rady miejskiej było... zaciągnięcie pożyczki w kwocie 30.000 zł., potrzebnych na budowę rzeki, w przeważnej zaś części na wytipienie grzyby, który się pojawił w nowowynbudowanych

koszarach. Jużto koszary te to całe nasze nie-szczęście. Za grunta potrzebne pod ich budowę placono po 2000 zł. za morg (zwyczajna cena wynosi 300—350 zł.), a jeden obywatel tak się uparł, że za 1 1/2 morga dano mu w innym miejscu 6 morgów w najlepszej glebie. Koszary te kosztowały około 150.000 zł., a przynoszą tyle, że gmina musi dokładać rocznie blisko 2000 zł. na zapłacenie rat amortyzacyjnych od zaciągniętej pożyczki. A teraz jeszcze jakby na dobitkę pojawił się grzyb, którego wytipienie (oby się tylko udało) kosztowałoby kilkanaście tysięcy zł. Kto się przypatrywał budowie tych koszar, nie musiał być prokiem, aby przewidzieć, że budowa ta niedługo potrwą, używano bowiem materiału lichego, a zdarzały się wypadki, że odrzucony przez komisję materiał został do budowy użyty.

Drugi „dobry interes” zrobiła gmina z wydzierżawieniem budynku „ratusz” zwanym, na siedzibę sądu. Dotychczas w budynku tym mieściło się starostwo i sąd za cenę przed 30 laty ustanowioną 2500 zł. rocznie. Pomimo, że od tego czasu czynsze poszły w górę (pomieszkanki składające się z trzech pokoi i kuchni kosztowało przed 30 laty 10 zł. najwyżej, a dziś płaci się 25 zł.) gmina nasza, a względnie jej magistrat uważały za odpowiednie nie tylko nie podwyższać cen najmu, lecz za tę samą cenę, jaką pobierano przed 30 laty, wydzierżawić i nadal budynek rządowi, obowiązując się nadto do budować jeszcze jedno skrzydło i przeistoczyć okna, co lekko licząc kosztowałoby około 9000 zł. W ten sposób przez kilka lat nie tylko że żadnego dochodu z budynku tego mieć nie będziemy, ale jeszcze musimy opłacać podatek czynszowy. Dobudowanie skrzydła uskutecznił w ten sposób, że miejsca ustępów wybudowano frontem do rynku!! Dziwnem się wydaje, jak mogło tarostwo udzielić konsensu na taką budowę.

Z ukonstytuowaniem się obecnej rady, postawił p. Bobowski wniosek, aby sprowadzić komisję z wydziału krajowego, która zbadała i zlustrowała całą gospodarkę gminną, niestety wniosek ten nie utrzymał się, natomiast uproszono prezesa powiatowego p. Brunickiego, by lustrację przeprowadził. Jakkolwiek p. Brunicki ze wszelkich miar nadzwyczaj godny i sprawiedliwy, wątpić należy, czy podola temu zadaniu, gdzie potrzeba sił fachowych, zwłaszcza, że liczne skargi zalegają dotychczas w wydziale krajowym niezalutowane. Wypadałoby przeto zbadać je, a jeżeli rzeczywiście jest coś na rzeczy, uczynić odpowiednie zarządzenia, w przeciwnym zaś razie wykażać niesłusność skargujących się.

Mylili się wszyscy, którzy przypisywali burmistrzowi p. Grossowi brak energii — przeciwnie posiada ją i to tak sporą dozę, że mogłyby nawet coś z niej ustąpić przewdjom rady państwa, które zdaje się jej nie posiadać; dowodem tego fakt następujący:

Na jednym z ostatnich posiedzeń interpelowano pana burmistrza, dlaczego usunął straganianki sprzedające chleb ze stanowisk dotychczas zajmowanych, przeto one zostały narazone na straty. Pan burmistrz powstał, zabrał akta pod pachę i zamiast odpowiedzi na interpelację odrzekł:

„Zamykam posiedzenie, co raz postanowilem, tego nie cofnę”.

A co, czyż to nie... energia? A jak pan ten pojmuje swe prawa, ilustruje fakt, że na tem samem posiedzeniu zażądał od rady, by mu zezwoliła użyć znajdujące się w kasie wadja, kaucje i inne pieniądze na zaspokojenie rat bankowych. Oczywiście, że rada miejska nie dopuściła pana burmistrza do postawienia od-

powiedniego wniosku, ciekawi jednak jesteśmy czy pan burmistrz mimo tego nie użył chwilowo tych pieniędzy na pokrycie długu zaciągniętego na budowę koszar, które nawet nie przynoszą tyle, by można opłacać raty w terminie ich płatności.

Ze tak energiczny burmistrz posiada i energiczną policję, znacie już zapewne z rozprawy sądowej, przeprowadzonej 12. t. m. we Lwowie, gdzie komisarza policji i dwóch policjanłów zasądzono na więzienie od 2 do 8 miesięcy za pobicie kobiet poszlakowanych o kradzież. A i sekretarz magistratu pokazuje nie lada energję, bo bez najmniejszego powodu, na wycieczce porwał się czynnie na kandydata notarialnego, a nie czekając odwetu, ratował się ucieczką.

Łańcut dnia 17. października. (Z pobytu Arcyksiężny Stefani w Łańcutu). W sobotę dnia wczorajszego całe towarzystwo siedmioma powozami zaprzęgniętymi w czwórki wyjechało o 10tej rano na dalszy spacer do Julina, myśliwskiego zameczku w lasach ordynackich, o 3 mile odległego. Arcyksiężna sama powoziła czwórką karych klusaków, jak zwykle z wielką zręcznością i wytrwałością. O godzinie 1-szej odbyło się tam śniadanie, po którym grano lawn-tennisa; wrócono do Łańcuta o godzinie 6-tej. Obiad jak zwykle był o godzinie 8-mej, potem nastąpiły tańce zakończone mazurem i ochoczym oberkiem, w których arcyksiężna brała udział.

Po skończonych tańcach arcyksiężna podziękowała w nader laskawych słowach kapelmistrzowi 40-go pułku piechoty za wyborną muzykę podczas całego jej pobytu w Łańcutu.

Dzisiaj o godzinie 10-tej była msza św. w kaplicy zamkowej, odprawiona przez miejscowego proboszcza ks. kanonika Zanderera. Po śniadaniu wyjechała powozami na przejażdżkę, Arcyksiężna powoziła czwórką pięknych kasztanów. Po spacerze podano herbatę, a o godzinie 6-tej wieczorem odprowadzona przez wszystkich gości na kolej, odjechała arcyksiężna do Wiednia. Przy pożegnaniu dziękując państwu R. hr. Potockim za gościnność, obiecała na rok przyszyły przejechać z córką na dłuższy czas.

Obrady ankiety rolniczej.

Lwów 20. października.

W skład ankiety, której charakter i zadania określiliśmy już w wstępnym artykule, a która dziś rano rozpoczęła swoje obrady, wchodzi pod przewodnictwem marszałka krajowego hr. Stanisława Badeniego: członkowie wydz. kraj. Antoni Chamic, dr. Józef Wereszczyński, Tad. Romanowicz, dr. Damian Sawczak, dr. Franciszek Hoszard, dalej sześciu członków sekcji stałej krajowej komisji rolniczej: Karol Czecz, St. Polanowski, St. hr. Stadnicki, dr. Tadeusz Pilat, Mieczysław Onyszkiewicz, St. Homolacz; z łona lwowskiego tow. gospodarskiego: Tadeusz Fedorowicz i Wład. ks. Sapieha; z łona krakowskiego tow. dr. Julian Leo i dr. Jan Hupka; z łona klubu konserwatywnego (który w drodze petycji zainicjował zwołanie konferencji) prof. Milewski, Antoni Górski, Krzyżanowski; ze stanu rolniczego: St. Dąbski, Grzegorz Gluchowski, postwoje Bojko i Huryk; wreszcie pp. poseł Tytus Zajaczkowski, naczelnik sądu Jan Kiwiarowski, prof. Wład. Ochankowski, dr. Wł. Skalkowski, dr. Tad. Solowij, radca Wład. Struszkiewicz, hr. Mikołaj Rey i Brajer. Z tej listy osób nie mogli przybyć pp. Milewski, Struszkiewicz, Leo, Zajaczkowski i Kiwiarowski.

Obrady rozpoczęły się dziś rano o godz. pół do 11. w sali radnej wydziału krajowego. Zagał je krótką przemową marszałek hr. Stanisław B a d e n i, kreśląc zadania, dla których

(44) FR. RAWITA.

Z DOMU NIEWOLI.

Powieść współczesna.

Kartka z naszego życia pod zaborem Rosji.

(Ciąg dalszy).

Ludzie zgromadzeni w dolinie spostrzegli żołnierzy, otaczających ich, ale nikt się nie ruszył.

„Dzieci przytulili się do ojców i matek. Była chwila niepewności.

Z tłumy wyrwały się głosy:

— O, Jezu!

Nagle, jak gdyby jedną myślą wszyscy byli przejęci, cały tłum rzucił się na kolana, a cisza leśna rozbrzmiała echem śpiewu.

Kto się w opiekę poda Panu swemu, A całym sercem szczerze ufa Jemu, Śmieje rzeć może: mam obronę Boga, Nie przyjdzie na mnie żadna strawa trwoga...

Gdy echa leśne roznosiły od drzewa do drzewa słowa psalmu, nabrzmiało przestrachem i wiarą, na szczycie pagórka Hamanec wy-dawał rozkazy. Ruch się zrobił większy. Żołnierze przyspieszonym krokiem przedzielali się przez gęstwinę leśną i zataczali kóło coraz węższe, ażeby zgromadzonych nie wypuścić. Odezwała się komenda wojskowa, trąbki i bębny — a krzyki i sygnały mieszały się razem w jeden głos, jedno echo ze śpiewem psalmu.

Nikt z tłumu nie ruszył się. Jedni klęczeli

z podniesionymi do góry rękoma, kobiety, pochylwszy głowę w trawę płakały, a dzieci wtórowały im z cicha.

Pierścień moskiewski ścisłał modlących się coraz więcej i więcej.

A tymczasem w niebo wzbijał się głos nadziei i skargi bezstronnych.

Miecz nieuchronny, a ty przecie swemi Oczyma ujrzyz postępną nad grzesznymi...

Zdawało się, że ognisty miecz Archanioła zabłyśnie na błękitnem niebie i spadnie jak mściwiec na głowy moskiewskie...

Skargi, zale, jęki rozpywały się w ciszy leśnej i ginęły.

Hamanec i Szczurowski byli bardzo zadowoleni, że udało się im dotrzeć do buntowników i czyni ich zbrodnicze oglądać.

W czasie trwania śpiewu psalmu odbywały się ruchy wojska, zdążające do otoczenia zgromadzonych. Wszystko było gotowe. Ostatnie echa psalmu przebrzmiały. Lud klęczał jeszcze, nie będąc pewnym, czy pierwszy krok nie zostanie powitany wystrzałami.

Wreszcie ze wzgórza odezwał się Hamanec po rosyjsku:

— Chto eto za sboriszczje?

Nikt mu nie odpowiadał, bo nikt go nie rozumiał.

— Wstać! Odpowiadać! — zakomenderował.

Żołnierze oddaleni od tłumu o kilkadziesiąt, kroków stali oparci o karabiny, w oczekiwaniu rozkazów.

Tłum się poruszył. Wstał jeden, drugi, za jego przykładem powstali wszyscy i zbili się w jedną kupę.

Hamanec stał w przyzwrotem oddaleniu, jak na poważnego naczelnika przystało. Coś szepnął do ucha Szczurowskiemu, który w dół do ludzi zebranych w kupkę poszedł. Było tego wszystkiego dwadzieścia kilka osób.

Strażnik dojrzał Szymona i wprost do niego podążył. Hamanec widząc, że się Szczurowskiemu nie stało, sam zdecydował się do owej gromadki przestraszonej i zdziwionej, zbliżyć się. Stał przy strażniku. Mężczyźni pokłonili mu się czapkami do kolan.

— Po coście się tu zgromadzili? — zapytał

Wszyscy w jeden głos odpowiedzieli:

— Modlić się!

Takiej odpowiedzi najmniej spodziewał się Hamanec.

Szczurowski szepnął mu:

— Są to, wasze wysokorodje, prawosławni, nazywający się upornie unitami...

— Kto tu jest „zaczniuszczyk”? — zapytał Hamanec, od całego tłumy zwróciwszy się.

Nikt nie odpowiadał. Jedni nie rozumieli tego co mówił, inni nic w tem, co robili, nie widzieli zancę, a tembardziej zbrodni.

Hamanec milczeniem brał za upór. On także nie rozumiał jak mogło coś stać się bez „zaczniuszczyków”.

Ażeby jednak utrzymać powagę władzy, zaczął wybrać Szczurowskiemu kilku ludzi z tłumu, ażeby ich pod eskortą zaprowadzić do miasta i rzucić w ten sposób postrach na tych, którzyby mieli chętkę do „buntów”.

Nikt lepiej nad Szczurowskiego nie mógł zrobić tego wyboru. Znal swoich ludzi doskonale, a miał dobrą sposobność do zemsty. Wybrał tedy Szymona, Matusa, kilku innych, dia-

rozmaitości wylądował z tłumy dwie baby i utworzył z nich odrębną grupę.

Hamanec w własnej fantazji kazał aresztować Pucyka.

— Ty mieszkaż tak blisko stąd, musiałeś także o wszystkim wiedzieć, a o niczem nie doniosłeś „naczalstwu”.

Nic nie pomogło. Wybranych oteczyli żołnierze w kóło: ci mieli pójść do rezydencji naczelnika. Innych z imienia, nazwiska i miejsca zamieszkania zapisał strażnik, a po zapisaniu otrzymali polecenie powrotu do domu. Szymona, Pucyka i Matusa zaprowadzono do furmanek i w przyzwroitej asystencji odesłano do miasta.

VI.

Jefim Karłowicz Konczakowski niecierpliwie oczekiwał na pomyślny rezultat wyprawy Hamanecwa, ażeby mógł kogoś badać. Dzień, który bez badania przechodził, uważał za stracony w swoim życiu — bo wtedy nie służył „cariu i otcieczestwu”.

W oczekiwaniu przybyła Hamanecwa, gral w „stukulkę” z Marją Andriejewną, prawowitą jego żoną, a przy obiedzie i przy czarnej kawie rozmawiał z nią o polityce.

Była to kobieta monstrualnie brzydka, i obrzydliwie tłusta. Nie miała więcej nad lat czterdzięci pięć, tj. mało co była młodsza od swego kochanego małżonka, ale brzydota i otyłość czyniły ją jeszcze starszą. Na szerokiej i rozplyniętej twarzy sterczał ledwie dostrzeżona wyniosłością spłaszczony tatarski nosek, a wokoło niego na smagłej chropawej skórze rozrzucone były brodawki rozmaitej wielkości. Nie dość

tego, jakby umyślnie posadzone, w środku k a dżej brodawki sterczał jeden włos.

Kiedy siedziała na kanapie, ręce złożony, o szerokiach i tłustych palcach na brzuchu, nieruchoma, zajmując swoją osobą prawie całe siedzenie, zdawało się, że jakaś niezwykła siła przyniosła udo mastodonta i na kanapie w salonie złożyła.

Oprócz Marji Andriejewny i Jefima Karłowicza, nikogo więcej nie było. Na stole gotowała się czarna kawa w maszynce, wyobrażającej duże srebrne jajo, a obok stały filiżanki, cukiernica, pękata butelka z likierem benedyktyńskim i cygara.

Szypienie pary, wydobywającej się ze szcelelin maszynki, łączyło się z powstrzymywanem sapaniem siedzącej na kanapie Marji Andriejewnej. Jefim Karłowicz spoglądał beznamiętnie na klekocącą kawę, przenosząc swoje spojrzenie młownolnie od maszynki do butelki z likierem.

— Jak pan myśli, Wanusza wróci dzisiaj? — odezwała się barytonem Marja Andriejewna.

— Nie wiem, wątpię... jeżeli tam będą arształcje, rewizje... wątpię...

— Ach, Boże mój! Ja truchleję cała.

— Cóż robić! — pocieszał trochę dwuznacznie Jefim Karłowicz.

— Dia nerwowych ludzi takie wstrząśnienia są wprost zabójcze.

— Naturalnie.

— Wolałabym stokrot „miejsce” mniej dające dochodu, ale spokojniejszej. Cóż po dochodach, kiedy człowiek ani zje, ani wypije spokojnie, ani z kim pogadać, ani zabawić się...

Sybir, prawdziwy Sybir, jej Bohu!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

CÓRKA TRONU.

HISTORIA WSPÓŁCZESNA.

ZOFJĘ ADELAJDE,
Z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Pierwszem uczuciem, które mnie przywołało do rzeczywistości, było lodowate zimno, wydziałające się z rąk Anny, które trzymałam silnie w moich dłoniach. Zimno to szło mi przez ręce, otaczało piersi i dochodziło do serca. Otworzyłam oczy i zrozumiałam wszystko! Marmurowa białoskóra pokrywała twarz mej drogiej przyjaciółki; rysy jej, zwykle tak żywe i wymowne, przybrały nieruchomość statuy; piękna twarz jej wyglądała jak z kamienia wykuta. Ścisłam jej ręce i wpatrywałam się w nią nieruchomo, bez lez, i bez myśli...

Śmierć nie wydawała mi się straszną, myślałam tylko o rozłące, jaką za sobą pociąga Hrabia umarł w straszliwych konwulsjach — Anna zasnęła spokojnie. O jakżeż czułym się szczęśliwą, mogąc spocząć obok niej, spokojna

i blada jak ona! Dusza jej krążyła zapewne nademną: zanadto mnie Anna kochała, by mogła mnie tak prędko opuścić, może czekała na mnie? Dlaczego więc nie miałabym z nią się połączyć? Pragnęłam szczerze śmierci i wzięłam napowrót rękę Anny, szepcząc jej cicho, by mnie zabrała ze sobą. Zdawało mi się, że zimno rąk jej, udzieliwszy się mnie, spowoduje również śmierć moja.

Doktor Bernard i jego pocziwa małżonka pocieszały mnie jak mogli; nie słyszałam ich wcale, jak również i księżka Hermana. Głos jego, pełen powagi, głęboki i przejmujący, po niejakim czasie mnie wzruszył. Mówił mi, jak niegłębione są wyroki Opatrzności i że nie nam sędzić należy o próbach, na jakie nas wola Boga wystawia. Wyznanie, jakie mi uczyniła, nakładało na mnie wielkie obowiązki i zmuszało mnie do zebrania odwagi i swobody umysłu, nad wielką zresztą rozwiniętość. Mówił dalej, jak to nieraz nadludzkim cierpieniem okupił trzecha wielkie szczęście i pozycję. Bóg, który cierpienia dobrze mierzy, opiekuje się duszą odważną i dobrej woli pełną. Uczucie pobożności, jakie zachowałam w pośród tych ciosów bolesnych, odezwowało się w mem sercu i uspokoiło mnie trochę. Dalać się wyprowadzić z pokoju lady Anny. Pod brzemieniem

trosk i zmeżenia i dzięki jakimś lekarstwom doktora Bernarda zapadłam wkrótce w sen gorączkowy, niespokojny i wizji pełen. Zdręmnawszy się na chwilę, uczułam nagle dziwne wstrząśnienie. Zostawiono mnie samą w pokoju, żeby mi oszczędzić najmniejszego szmeru, zresztą doktor uważał za zbyt szkodliwe pilnować mnie. Dom cały zajęty był pogrzebem Anny, którą chcieli pochować bez mojej wiedzy, gdyż stan mój poważnie wszystkich zaniepokoił.

Zerwałam się na równe nogi z łóżka, na którym tak dziwną noc posłubną spędzałam. Czy to był wpływ imaginacji, czy może uderzenie krwi do głowy, nie wiem. Dość że usłyszałam wyraźnie moje imię i usiadłam na łóżku, nadsłuchując. Tak jest, były to głosy hrabiego i lady Anny, wyraźnie obijające mi się o uszy. Dochodziły mnie wyraźnie, jak gdyby z niezmierną głębokości, i powtarzały tylko moje imię, ale z rozdzierającą boleścią. — Zofjo-Adelajdo! Zofjo-Adelajdo!...

Myślałam o tem, żeby odpowiedzieć na ich wołania; ale jak połączyć się z tymi ukochnymi głosami? Walczyłam z wirującymi myślami, które mi odbierały możliwość konkretnego ich zebrania. Czulać więc tylko instyktownie, że potrzebuję umrzeć, ażeby się z nimi połączyć, ale jak?...

Spoglądając dokoła, spostrzegłam na stoleczku blisko mnie małą flaszkę „laudanum“, którego parę kropel dał mi doktor do zażycia. Wstałam więc, porwałam ją i wychyliłam do dna. Następnie z goryczą w ustach i przymglonym wzrokiem, położyłam się na łóżku, szepcząc do duchów: — Już idę, i...de!...

XXXVI.

Rodzina Parkersów.

Kilka dni po owym targnięciu się w własne życie, leżałam w ciężkiej gorączce. Doktor Bernard pielęgnował mnie z całym poświęceniem, ani na chwilę nie zawiódłszy zaufania, jakie w nim pokładałam. Znał zaś jego zajęta miejsce przy mem łóżku, czuwając nademną, jak prawdziwa siostra miłosierdzia. Bez ich pomocy i prawdziwie ojcowskiego przywiązania się ojca Hermana byłabym z pewnością umarła.

Zaledwie rekonwalescencja moja dozwoliła mi stanąć o własnych siłach, prosiłam, by mnie zaprowadzono na groby lady Anny i hrabiego Lenza, na których gorzkie łzy wylewałam. Użyło to trochę mej boleści. Nie mogłam jednak żyć sama w naszym małym domku, chociaż nosiłam tytuł wdowy, i miałam przy sobie tak wielkiego sługę jakim był José. Pomimo całego

wykształcenia, jakie odebrałam, byłam stanowczo niezdolną do zajmowania się interesami i zarządzania domem. Doktor i jego żona, ofiarowali mi gościć u siebie, którą też z wdzięcznością przyjął. Nie mogłam jednak nadużyć ich dobroci. Ksiądz Herman, któremu hrabia Lenz zwierzał się przed śmiercią, postanowił napisać do rodziny Parkers, która była związana rozmaitemi sprawami finansowymi z moim zmarłym opiekunem. Odpowiedziałam im już jak rozeszliśmy się w Nowym Orleanie, uciekając przed epidemią. Pulkownik Parkers odpowiedział natychmiast serdecznym listem, ubolewając nad stratą tak nagłą i bolesną moich dwojga przyjaciół i prosił, bym mu pozwoliła ich zastąpić. Wkrótce też nadjechał sam pulkownik z żoną. Z radością ujrzałam ich teraz, gdyż przypominali mi niedawne jeszcze czasy, kiedy żyłam z nimi, mając przy sobie dwa szlachetne serca, które, niestety, Bóg powołał do siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DRÓBNE OGŁOSZENIA.

Deniesienia rozmaite.
po 1/2 centa od wyrazu.

potrzebny praktykant do nauki w domu handlowym agencji komisowej Schulz & Kossowski, Lwów, plac Marjański 7. 912

Do nabycia austriackie prawo polityczne skrypta. Lwów poste restante Lwów T. U. 21. 913

Do handlu uczeń. Dobrze wychowany młodzieniec z uczciwymi zasadami, posiadający rodziców zamieszkałych we Lwowie, znajduje umieszczenie w handlu piórną i bielizny Jana Riedla we Lwowie.

Do sprzedania w Czerniowcach 3 realności frontowe, wodociąg, kanalizacja, zaś w Kołomyi 1 realność z oficyną, dużym ogrodem. Właściciel Schulz 3 Maja 11 Lwów. 911

Nauczyciel domowy ze świadectwami nauczycielskimi z Niemiec, muzykalny, mogący uczyć nanki języka francuskiego i angielskiego z rekomendacjami najlepszych domów poszukuje posady. Zgłoszenia w administracji „Dzien. Polsk.“.

Mieszkania i sklepy
po 1 cencie od wyrazu.

Poszukuje pokoju (lub mieszkania) kawalerskiego ewent. wikt. Jarmulnicki, poste restante. 910

Na sprzedaż w Striju realność położona pomiędzy ulicą Drohobycką a Kraszewskiego, składająca się z dwóch domów mieszkalnych, stajni, wozowni, drewni i składów. Do całości należy ogród, zawierający przestrzeń około 3000 sążni kwadr. nadający się dobrze na piase budowlane. Blizszy informację udziela przez grzeszność, miejscowe Biuro Agencji Towarzystwa krakowskiego. Posrednicy wykluczeni.

KAKAO-YERO
HARTWIG & YOGEL
BODENBACH
Fabryki: Dresden i Bodenbach
CZEKOLADY

Do nabycia w wielu cukierniach, handlach delikatesów i drogerjach.

Rozkład jazdy pociągów kolejowych dla miasta Lwowa,

wedle czasu środkowo-europejskiego późniejszego o 36 minut od czasu lwowskiego, ważny od 1. października 1897 r.

Pociąg	godzina	przychodzi do Lwowa:	Pociąg	godzina	odchodzi ze Lwowa:
osobowy	7:30	z Suczawy i Czerniowiec	pospiesz.	8:--	do Podwołoczysk i Brodów z dworca główn.
osobowy	7:50	z Janowa	osobowy	8:10	do Czerniowiec i Suczawy
pospiesz.	7:52	z Tarnopola i Brodów na Podzamcze	pospiesz.	8:15	do Podwołoczysk z Podzamcza
osobowy	8:05	ze Strzyna i Ławocznego	osobowy	8:40	do Krakowa, Rozwadowa, Orłowa przez Tarnów
osobowy	8:15	z Tarnopola i Brodów na dworzec główny	osobowy	8:50	do Janowa
osobowy	8:25	z Sokala i Rawy ruskiej	osobowy	8:55	do Krakowa w połączeniu z N. Sączem
osobowy	9:10	z Krakowa w połączeniu z Chyrowem	osobowy	9:20	do Skolego, Katusza, Chyrowa
osobowy	10:35	z Jarosławia	osobowy	9:25	do Belzka w połączeniu z Sokalem i Jarosławiem
osobowy	1:15	z Janowa	osobowy	10:05	do Podwołoczysk i Brodów z dworca Podzamcze
pospiesz.	1:30	z Krakowa w połączeniu z N. Sączem, Zagórzem, Chyrowem i Rawą	osobowy	10:27	do Podwołoczysk i Brodów z dworca Podzamcze
osobowy	1:40	ze Strzyna i Ławocznego w połączeniu z Chyrowem i Stanisławowem	osobowy	10:45	do Czerniowiec i Suczawy
pospiesz.	1:50	z Suczawy i Czerniowiec	pospiesz.	1:55	do Podwołoczysk i Brodów z dworca główn.
osobowy	2:15	z Podwołoczysk na Podzamcze	pospiesz.	2:08	do Podwołoczysk i Brodów z dworca Podzamcze
osobowy	2:30	z Podwołoczysk i Brodów na dworzec główny	pospiesz.	2:40	do Suczawy i Czerniowiec
osobowy	5:25	z Belzka w połączeniu z Sokalem i Jarosławiem	pospiesz.	2:50	do Krakowa w pol. z Rawą i Chyrowem
osobowy	5:35	z Podwołoczysk i Brodów na Podzamcze	osobowy	3:05	do Strzyna
osobowy	5:45	z Czerniowiec	osobowy	4:40	do Jarosławia

UWAGA. Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut, a mianowicie 12 godz. w czasie środkowo-europejskim — 12 godz. 36 min. czasu lwowskiego. Nocne godziny od 6:00 wieczór, do 5:59 rano objęte są ramkami. Biuro informacyjne c. k. kolej państw. przy ulicy 3 Maja w Hotelu Imperial udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym.

Kancelarja adwokata
Dra Stanisława Schätzla
w Brzeżanach
poszukuje niezwłocznie
rutynowanego kandydata
pod nader korzystnymi warunkami.

PARASOLE
prawdziwe angielskie paragon, damskie i męskie od 1.50
razem najmodniejsze.
Skład fabryczny, ceny fabryczne, towary świeżo.
Górski i Szydowski
Lwów, plac Marjański 8.

Drzewo do robót piłęckich
orzechowe, jaworowe, hebanowe, czereśniowe, srebrna oślsza, lipowe i dębowe w różnych wielkościach i w największym wyborze
Piłeczki włoskowe angielskie.
Oprawy do piłeczek drewniane i stalowe.
Wzorki do tych robót monachijskie i włoskie.
Kasety z przyrządami kompletne i t. p.
polecą

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38.

SKARPEKI
PONGZOCZHY
dla pań i mężczyzn
JANA WIEDLA
we Lwowie

Rękawicznik i handażysta
Józef Czernicki przedtem G. Wichert
przeniósł swój skład wyrobów rękawicznich pod 1. 21 Rynek obok p. Dymeta i uwiadania Wysoka Szlachty i Sz. P. T. Publiczność, że zawód rękawicznikowski wraz z ziemiem również rękawicznikiem z Warszawy pod firmą:
Józef Czernicki i Michał Dłuszewski,
która poleca rękawiczki, birety, obojczyki, garnitury jelenie, przybory do szermierki, poduszki skórzane, czapki i oprawy wszelkich haftów własnych wyrobów jak również gorsety w wielkim wyborze i wszelką galanterję po cenach możliwie najniższych. 1236 1-?

56
lat istniejący
handel sukna
i towarów wełnianych
pod firmą
Jan Wallach i Syn
Lwów Rynek 33
1801 poleca
na I. piątrze
Salon konfekcji damskiej.

Dla pp. Właścicieli
bydła opasowego
polecamy po cenach
znacznie niższych:
Przetkacze kauczukowe dla bydła opasowego w razie dławienia się.
Pompy przy wzdęciu bydła.
Trojaki, spuszczała.
Lejki i sępiły dla bydła.
Só głauberską i amoniak.
Nożyce do strzyżenia bydła.
FRIEDRICH i BEACOCK
LWÓW
ulica Hetmańska liczbą 4.

Fabryka
cukrów deserowych i herbatników
prowadzona na sposób warszawski
Jana Hoffingera
przedtem **Alojzy Horwat**
Lwów, ul. Teatralna 1. 8
(plac św. Ducha)
polecą:
pół kilo najwyborniejszych cukrów deserowych . . . 1-
pół kilo pomadek zwykłych, smaki owocowe . . . 80
pół kilo czekoladek nadziewanych znakomitych . . . 120
pół kilo owoców kandyzowanych jak francuskie . . . 120
pół kilo pieczywek (Herbatników) warszawskich . . . 80
pół kilo karmelków nadziewanych . . . 50
Za opakowanie i pudełko kartonowe nie się nie liczy. Wyroby zawsze świeże i w wielkim wyborze.

Największa i najpewniejsza asekuracja na życie jest bezwarunkowo
„THE STAR” w Londynie
założona w roku 1843.
Tak świetnych warunków nie daje żadne inne Towarzystwa. Wszelkich informacji ustnych i listownych udziela na żądanie **Edward Klein** Generalna Agencja dla Galicji we Lwowie, ul. Kopernika 1. 24.

Handel założony w roku 1789.
FRYDERYK SCHUBUTH
Lwów, Rynek 1. 45
poleca najtaniej
HERBATY CZARNE
aromatyczne, silnie naciągające:
Congo Nr. 1 . . . 1/2 kilo 1.90
Souchong Nr. 2 . . . 2.30
Souchong zbioru majowego . . . 3.-
Congo Kalsow, najprzeds. . . 4.-
Najlepsze okuchy herbatiane 1/2 kilo 1.50, 1.80 i 2.30.
KAWY
znakomite w smaku:
Ceylon Nr. 1 . . . 1/2 kilo 1.12 ct.
Ceylon Nr. 2 . . . 1.08
Ceylon Nr. 3 . . . 1.04
Ceylon Nr. 4 . . . 1.08
Złota Jawa . . . 1.08
Mocca arabska . . . 1.08
Opakowanie nie zalicza się.
Handel założony w roku 1789.

Magazyn i pracownia futer
Feliksa i Juliana Lubelskich
we Lwowie, ulica Wałowa 1. 3
polecają na sezon zimowy wszelkie możliwe gatunki futer w skórkach, gotowe futra i wszelkie inne artykuły w zakresie kuśnierstwa wchodzące, podług najświeższych fasonów, oraz przyjmują pokrycia i przerabiania na nowe fasony, licząc po najniższych cenach. Cenniki na żądanie franco.

HERBATE
zbioru majowego tegoroczna, znakomita, wypróbowana przed zakupem, poleca jedynie handel
LEONARDA SOLECKIEGO
we Lwowie ulica Batorego liczbą 2.
pół kilo Congo . . . 1.60 ct.
Souchong czarnej . . . 2.-
Melange de London aromat., dozwze naciągającej . . . 3.-
Kaysow czarnej . . . 4.-
Sansinskiej . . . 4.-
wysiewek herbacianych . . . 1.30
z najlepszych herbat . . . 1.60
okuchów z herbat . . . 2.-
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą nie licząc opakowania.

Czekolada i Kakao Sucharda
Celem uniknięcia możliwych nieporozumień, zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, że fabryka
Ph. Sucharda tak zwanej Czekolady łamanej ani nie fabrykuje ani w handel nie wprowadza.
Czekolady Ph. Sucharda dostarczane bywają czyste pod gwarancją i, jak wiadomo, tylko w staniole opakowane z marką fabryczną i podpisem.

Pisma codzienne krajowe
i zagraniczne polskie, niemieckie, francuskie, angielskie, włoskie i t. d.
Pisma perjodyczne,
humorystyczne, ilustrowane, naukowe, literackie, mody, najlepiej abonować
w **Burze dzienników i ogłoszeń**
LUDWIKA PLOHNA
założonem w r. 1857.
Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 9.
Odstawiam pisma najwcześniej, najregularniej do domu. Pisma perjodyczne, a więc tygodniki, miesięczniki i t. d. wysyłam i na prowincję.
Przyjmuję ogłoszenia do wszystkich pism.
Z poważaniem
L. PLOHN
Lwów, ul. Karola Ludwika 9.

PANORAMA CESARSKA WYSTAWA
Lwów, ul. Akademicka 1. 8.
Wstęp 10 ct. W tym tygodniu: światowa w Chicago.

Rok założenia 1853.
Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą
AUGUST SCHELLENBERG i SYN
Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 1,
w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego poleca
PROMESY do cłażnienia 2. listopada r. b. na LOSY MIASTA WIEDNIA po zlr. 4.50 wraz ze stemplem.
Główna wygrana zlr. 200.000 w. a.
Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“; prenumerata roczna 1.70, na prowincji 1.80. 1021 1-?

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATE ROSYJSKA
z tegorocznego zbioru majowego amatorom teje — poleca handel
W. ADAMOWICZA
W BRODACH na pograniczu rosyjskiem.
1.40 funt „Familijny“ bardzo dobrej
1.50 funt „Melange de Moskau“ w oryginal. opakow.
3.50 funt Wysiewek z najlepszych herbat kwiatow.
1.20 Znakomite KAWA „CEYLON“ 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej . . . 9.50

Plac Marjański 1. 5
(Hotel francuski).
Magazyn i pracownia zegarmistrzowska pod firmą
ANTONI SOBOLEWSKI
poleca obficie zaopatrzone **skład zegarków** gwenskich złoty, h. srebrnych i metalowych, repetyerów i budzików kieszonkowych, zegarów parskich stołowych i podręcznych, zegarów pendulowych, biorowych, kuchennych i budzików z najlepszych fabryk.
Wszelkie reperacje w zakresie zegarmistrzostwa wchodzące wykonuje sumiennie i pod gwarancją.

Handel herbaty i kawy
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 1. 10.
poleca
HERBATE ZBIORU MAJOWEGO
bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wybornym smakiem i aromatyczną wonią:
Congo czarna . . . Nr. 1 1/2 kg. zlr. 1.60
Souchong . . . 2.-
zbioru majowego . . . 3.-
Kaysow . . . 4.-
Melange de Londres . . . 5.-
Wysiewki z własnych herbat . . . 1.30
z najlepszych herbat . . . 1.60
Ceny herbaty oznaczono na 1/2 kilo w paczkach po 3/4 i 1/2 kilo.
Cenniki wysyłam na żądanie franco.

Galicyski Bank Kredytowy
począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.
wydaje
4% Asygnaty kasowe
z 30 dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe
z 8 dniowym wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31. stycznia 1890. 1080 1-1
Dyrekcja.
(Przedruk nie będzie płacony.)